REQUERIMENTO Nº 980/2020
Ementa: Informação sobre os medicamentos que estão em falta nas farmácias da rede pública de saúde.
Senhora Presidente,

Considerando que esse vereador tem sido procurado por munícipes pacientes da rede pública de saúde questionando referente a falta de AAS,  indicado para o alívio sintomático de dores de intensidade leve a moderada, como dor de cabeça, dor de dente, dor de garganta, dor menstrual, dor muscular, dor nas articulações, dor nas costas e dor da artrite, o alívio sintomático da dor e da febre nos resfriados ou gripes e o Galvus que é um medicamento usado para tratar pacientes com diabetes mellitus tipo 2, cuja condição não pode ser controlada pela dieta e exercício sozinhos, ele ajuda a controlar os níveis sanguíneos de açúcar;

Diante do exposto, o vereador Israel Scupenaro, requer após aprovação em Plenário que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:

A municipalidade tem ciência da falta desses medicamentos citados?

Se sim, para quando está previsto a regularização de entrega dos medicamentos?

Se não, solicitamos que seja tomada providencia com urgência.

Justificativa:

Trata-se de assunto de extrema importância, pois pacientes usuários da rede pública de saúde necessitam continuamente desses medicamentos.

                   Aos 18 de Junho de 2020.

  Israel Scupenaro
Vereador MDB